Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

C,drnara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocol° n°   .f.)C-15   de

Q))  	Fls   2Ç\ Ka,)
A
Livro n°

INDICAÇÃO N° 251/2025

"Construção de pavimentação em piso intertravado no entorno do Lago Azul."

Excelentíssimo Senhor Presidente,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, indica a Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal que sejam adotadas providências, com cópia à Secretaria competente, para que seja realizada
a construção de pavimentação em piso intertravado no entorno do Lago Azul.

A presente solicitação tem como objetivo melhorar a mobilidade urbana, oferecendo aos pedestres e
ciclistas um trajeto seguro, confortável e acessível, além de contribuir diretamente para a valorização turística do
Lago Azul, que é um dos principais pontos de lazer e contemplação do município.

JUSTIFICATIVA

0 Lago Azul é um dos cartões-postais de Engenheiro Paulo de Frontin, sendo amplamente utilizado
pela população local e por visitantes para lazer, prática esportiva e contemplação da natureza. No entanto, a
ausência de um pavimento adequado em seu entorno dificulta a mobilidade de pedestres, ciclistas, idosos e pessoas
com deficiência ou mobilidade reduzida, além de comprometer a organização e a estética do espaço.

• A construção de pavimentação em piso intertravado em volta do Lago Azul é uma medida que
trará múltiplos benefícios:

• Melhoria da mobilidade urbana, com trajeto seguro, nivelado e acessível;
• Valorização turística, tornando o local mais atrativo para visitantes e eventos;

• Estimulo ao comércio e serviços locais, gerando mais movimentação e renda;
• Contribuição ambiental, já que o piso intertravado é permeável e ajuda na drenagem da água,

evitando alagamentos e preservando o solo;
• Aprimoramento da estética urbana, transformando o Lago Azul em um espaço ainda mais

agradável e convidativo.

Além disso, um entorno devidamente pavimentado permitirá a instalação de mobiliário urbano, iluminação
adequada e até espaços para feiras e atividades culturais, potencializando o uso do Lago Azul como um polo de
lazer, turismo e desenvolvimento para o município. Diante do exposto, a presente indicação busca atender não
apenas a uma demanda de infraestrutura, mas também de valorização cultural, ambiental e econômica.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  lide agosto de 2025

UGABRI LUSia(LO E
Vereador Autor

Pça Nelson Salles, n° 27 - 2° Pavimento do Terminal Rodoviário - CEP: 26.650-000

Lí

Ç)

	Page 1